Deci haideţi să schimbăm aceste stări şi să depunem
baze soli(ie unui viitor mai bun, căci altcum nu putem contribui la serbările
voastre"17•

In Congregaţia comitatului Caraş-Severin, desfăşurată la Lugoj, C. Bred~
ceanu argumenta că „nu e nici o lipsă de o oongregaţiune festivă căcl 90D/o din

e Ibidem.
o Ibidem.
10 Ibidem.
n Tribuna an. XIII, nr. 95, 30 aprilie/12 mai 1896, p. 378.
12 Ibidem,' nr. 37.
n Ibidem, nr. 37, 17/29 februarie 1396, p. 146.
14 Ibidem.
1s Ibidem.
te Ibidem.
11 Ibidem.

13 Ibidem, nr. 6G, 21 martie/3 aprilie 1896, p. 265.
t1 Ibidem.
2D Ibidem,
21 Ibidem,
~2 Ibidem,
23 Ibidem,
24 Ibidem,
2s Ibidem.

p. 266.
nr. 92,
nr. ll'i',
nr. 77,
nr. 39,

26 aprilie/8 mai 1896, p. 366.
1!l aprilie/I mai 1896, p. 347.
7 /19 aprilie 1896, p. 307.
20 februariejJ martie 1896, p. 155.

~o Ibidem, nr. 43, 24 februarie/7 martie 18H6, p. 170.
27 Ibidem.
23 Ibidem.
:rn Ibidem.
3J Memorandul 1892-1894. Ideolo9ie şi acţiune politică românească, Bucu

reşti, 1992, p.

Cu bădără-

CI Ibidem, p. 85-89.
cs Ibidem, p. 86.
u Ibidem, p. 87.
45 Tribuna, an XIII, nr. !Jl, 25 aprille/7 mai 1896, p. 363.
41! Ibidem.
47 Ibidem.
4s Ibidem.
49 Ibidem.
!Xl Ibidem, nr. 99, 5/17 mai 1896, p. 399.
"Ibfdem.
s2 Ibidem.

103.
55 Ibidem, p. 105.
SG Ibidem, p. 111.
s1 Tribuna, an XIII, nr. 91, 25 aprilie/7 mai I89ti, p. 361.
5!l S. Stoica, op. cit. p. 101.
~9 Tribuna, an XIII, nr. 91, 25 apri!iej7 mai 18H6, p. 361.
60 Ibidem.
~1 Ibidem.
112 Ibidem.
63 Ibidem, nr. 90, 26 apriliej5 mai 1896, p. 359.
'4 Ibidem, nr. 95, 30 aprilie/12 mai 1896, p. 378.

In comuna Dumbrăviţa, de lângă Siseştl „preotul Dumitru Cionte a participat la
maialul milenar, ducând şi tinerimea din comună"78. La Vaşcău, la manifestări

Gs Ibidem nr. 98, 4116 mai 1896, p. 391.
oo Ibidem: nr. 83, 14/26 aprilie 18n6, p. 330.
67 Ibidem.
63 Ibidem, nr. 98, 4/16 mai 1896, p. 391.
BJ Ibidem, nr. 110, 19/31 mai 1896, p. 438.
70 Ibidem, nr. 106, 15/27 mal 1!196, p. 422.
" Ibidem.
7% Ibidem.
-,3 Ibidem, nr. 107, 16/28 mai 1896, p. 487.
74 Ibidem, nr. 106, 15/27 mai 1896, p. 423.
15 Ibidem.
1s Ibidem .
.,, Ibidam, nr. 67, 24 martlej5 aprilie 1896, p. 266.
1& Ibidem, nr. 110, 19/31 mai 1896, p. 438.

DoL tineri,
Matei Matei ::;i Ioan Eva au fost reţinuţi şi arestaţi94 • Trei tineri români. Nicolae
Braica, Petru Galea !!Î Gheorghe \'oic din Băiţa, au arborat, în 17 mai un stear

79 Jbidem.
80 Jbidem, nr. !l9, 5/17 mai 1896, p. 395.
s1 Ibidem, nr. 111, 21 mai/2 iunie 1896, p. 443.
~i Ibidem, nr. 100, 1/15 mai 1896, p. ·398.
HJ S. Stoica, op. cit. p. 85.
H Ibidem, p. 86.
ss Ibidem.
86 Ibidem, p. Bi.
~ 7 Tribuna, an XIII, nr. 81, 12/24 aprilie 1896, p. 322.
88 Ibidem, nr. 54, 8/20 martie 1896, p. 213.
89 Ibidem.
90 Şt. Pascu, op. cit. p. 283.
91 Tribuna, an XIII, nr. 106, 15/27 mai 1896, p. 422.
92 Ibidem.
' 3 Ibidem.
9• Ibidem.

ln beţia manifestărilor se înregistrează şi victime. In comuna Buza
de lângă Gherla, s-au înregistrat „un mort şi trei răniţi" 1 4 2 • Propriet<i
rul ungur Bako a serbat cu mare tămbălău începerea mileniulu~H~.
Pentru a „face cât mai mult zgomot, a coborât un tun vechi din pocl,

1l!ll Ibidem, nr. 105, 12/24 mai 1896 .• p. 419.
130 Ibidem.
131 Ibidem.
132 ibidem, nr. 76, 6118 aprilie 1896, p. 303.
133 Ibidem.
134 Ibidem nr. 100, 1/13 mai 1896, p. 398.
135 Ibidem'.
"13 8 Ibidem nr. 107, 16/28 mai 1896, p. 427.
m Ibidem' nr. !JB, 4/16 mai 1896, p. 391.

· 138 Ibidem~
139 Ibidem.
HO Ibidem.
IH Ibidem. Au fost ameninţaţi cu eliminarea elevii: Iustin C. Iuga, Alexan-:

dru Pop, Ioan Gogiu, Vasile Mur~ianu, Teofil Bocosiu, Vasiliu Musteu, Valerie
Buxlean, N. Prodan, I. Moisin, Gavril Mureşianu, Tiberiu Budu, Iuliu Dragoşiu,
~ugen Baldi şi N. Radu.

rn Ibidem, nr. 95, 30 aprilie/12 mai 1896, p. 378.
H3 Ibidem.